
Copia di Determinazione

N. 659 data 25/06/2020

Reg. SETT-SOCSVIL 
2020/281
Classifica VII.14.1

Oggetto: CONFORMITA’, AI SENSI DEL DPCM 11 
GIUGNO 2020, DEI PROGETTI VOLTI ALLA 
REALIZZAZIONE IN SICUREZZA DI CENTRI 
ESTIVI PER I MINORI DAI 3 AI 17 ANNI - 
ESTATE 2020 - COMUNE DI SAN BENEDETTO 
DEL TRONTO.  



IL DIRIGENTE  POLITICHE SOCIALI WELFARE DEL CITTADINO E SVILUPPO STRATEGICO

Premesso che l’emergenza sanitaria determinatasi in conseguenza della diffusione epidemica del Covid-
19 ha  reso necessari  provvedimenti  di  protezione che hanno limitato  fortemente,  in  particolare nella 
cosiddetta  fase  1  dell’emergenza,  la  possibilità  di  movimento  al  di  fuori  del  contesto  domestico.  In 
particolare,  con  la  sospensione  di  tutte  le  attività  educative  e  scolastiche  in  presenza,  si  è  limitata 
drasticamente la possibilità di svolgere esperienze al di fuori del contesto domestico e familiare per i 
bambini e gli  adolescenti.  Sebbene le esigenze di garantire condizioni di  sicurezza e di salute per la  
popolazione  abbiano  positivamente  giustificato  i  provvedimenti  restrittivi  di  cui  sopra,  una  delle 
conseguenze degli stessi è stata quella di incidere fortemente su quelle condizioni di ordinario benessere 
dei bambini e degli adolescenti che si legano strettamente a diritti fondamentali come quelli all’incontro 
sociale fra pari, al gioco ed all’educazione;

Preso atto che: 
 con  il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  17  maggio  2020  “Disposizioni 

attuative  del  decreto-legge  25  marzo  2020,  n.  19,  recante  misure  urgenti  per  fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante 
ulteriori  misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  all’art.  1 
comma  1  lettere  b)  ,c  )  e  g)  sono  state  dettate  regolamentazioni  in  materia  di  opportunità 
organizzate di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza sanitaria; 

 l’Allegato 8 al succiato DPCM aveva inteso offrire nuove opportunità per garantire ai bambini e 
dagli  adolescenti  l’esercizio  del  diritto  alla  socialità  ed  al  gioco,  in  quanto  diritto  di  natura 
universale  e  non  derivante  dalle  esigenze  lavorative  dei  genitori.  In  particolare  si  faceva 
riferimento alle attività relative alla riapertura regolamentata di parchi e giardini pubblici per la 
frequentazione da parte di bambini da 0 anni e di adolescenti con familiari o adulti di riferimento; 
alla attività organizzate per bambini di età superiore ai 3 anni in presenza di operatori addetti alla 
loro conduzione, nel contesto di parchi e giardini ed infine alla realizzazione di progetti di attività 
ludico  ricreative  – centri  estivi-  per  bambini  di  età  superiore  ai  3  anni  ed adolescenti  con la 
presenza di operatori addetti alla loro conduzione utilizzando spazi per l’infanzia e delle scuole o 
altri ambienti similari;

 con Decreto  del  Presidente  della  Regione  Marche  Soggetto  Attuatore  n.  184 del  29.05.2020” 
D.P.C.M. 17 maggio 2020 venivano recepite  le  indicazioni  di  cui  al  suddetto Allegato 8 e  si 
determinava l’apertura dei centri estivi alla data del 8 giugno 2020.

 con successivo Decreto del Presidente della Regione Marche Soggetto Attuatore n. 192 del 11.06 .
2020” D.P.C.M. 17 maggio 2020 veniva precisato che, relativamente al progetto organizzativo del 
servizio offerto, ferma restando la preventiva approvazione da parte del Comune nel cui territorio 
si svolge l’attività, le autorità sanitarie locali potevano effettuare unicamente controlli a campione, 
successivamente  all’avvio  del  progetto  stesso.  Nel  medesimo atto  di  spiegava  altresì  che  tali 
disposizioni restavano in vigore salvo diverse indicazioni da parte della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri.

 nella tarda serata del giorno 11 giungo 2020 è stato, altresì, approvato il DPCM recante “Ulteriori 
disposizioni  attuative  del  decreto-legge  25  marzo  2020,  n.  19,  recante  misure  urgenti  per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 
33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

 tale ultimo DPCM con l’approvazione dell’Allegato 8, che sostituisce l’Allegato 8 al precedente 
DPMC del 17/05/2020, determina, tra l’altro (al punto 2.9 -  Progetto organizzativo del servizio 
offerto  ), che i gestori comunichino alla ASL e al Comune i progetti organizzativi del servizio 
offerto con una descrizione generale delle attività;



 a seguito di ciò, la Regione Marche, con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 194 del 
12 giugno 2020, recepiva tali indicazioni disponendo che i Comuni, nel disciplinare le procedure 
di avvio delle attività ludico ricreative, devono favorire la partenza dei progetti nei tempi più brevi 
possibili; 

Evidenziato che,  a seguito dei citati D.P.C.M. 17 maggio 2020 e del successivo Decreto del Presidente 
della Giunta Regione Marche n. 184 del 29.05.2020, con propria Determinazione Dirigenziale n. 589 del 
11/06/2020,  data  la  necessità  di  attivare  i  centri  ricreativi  estivi  sul  territorio  del  Comune  di  San  
Benedetto del Tronto da parte dei soggetti interessati, si approvava un apposito avviso circa le necessarie  
procedure per  l'approvazione al  funzionamento del  servizio  con gestione in  sicurezza di  opportunità  
organizzate di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2 dell'emergenza Covid19, sia in  
contesti di parchi e giardini o luoghi similari sia in spazi per l'infanzia e scuole o altri ambienti similari;

Ritenuto opportuno, alla luce delle recenti disposizione: 
 ribadire,  attraverso  una  nota  del  16/06/2020  (pubblicata  nella  sezione  “Altri  Avvisi  e  bandi” 

dedicata all’approvazione di tali progetti), la necessità di effettuare l’invio dei progetti al Comune 
di  San  Benedetto  del  Tronto   e,  per  conoscenza,  contestualmente,  all’ASUR  AV5  - 
DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE “Servizio Igiene e Sanità Pubblica”, dando atto che l’invio 
del progetto verrà equiparato ad una SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI INIZIO ATTIVITÀ 
(SCIA) PER ATTIVAZIONE CENTRI ESTIVO PER MINORI e, pertanto, i servizi relativi, una 
volta provveduto, potranno avere avvio; 

 vagliare,  subito  dopo  la  scadenza  del  termine  di  presentazione  delle  istanze  (ovvero  il 
22/06/2020), attraverso apposita commissione nominata con Determinazione Dirigenziale n. 602 
del 06/12/2020, la rispondenza degli stessi rispetto alle linee guida nazionali vigenti al fine di 
stilare un elenco di soggetti esercitanti tali attività nel territorio comunale sambenedettese; 

Preso atto  che alla scadenza del  termine imposto dal suddetto avviso,  sono pervenute allo scrivente 
Servizio le seguenti istanze/progetti di Centro Ricreativo Estivo: 

DENOMINAZIONE SOGGETTO 
GESTORE

LUOGO DI 
SVOLGIMENTO

PERIODO GIORNI ED ORARI FASCIA DI ETA’

Un’estate tra gli alberi Coop. Soc. “A 
Piccoli Passi”

Parco Annunziata (via 
Gronchi)

Dal 29 giugno al 14 
agosto

dal lunedì al venerdì, 
dalle ore 8:00 alle ore 
12:00, dalle ore 14:30 

alle ore 18:30

6-11 anni

Summer Camp 
Tangram

Tangram 
Soc.Coop.Soc.

campo da rugby “Nelson 
Mandela” (via Guido 

Gonnella)

Dal 22 giugno al 31 
agosto

dal lunedì al venerdì, 
dalle ore 8:00 alle ore 

16:30

3-5 anni
6-11 anni1
2-17 anni

Camp smile Brainjog Kinder Park (via N. 
Paganini n.10)

Dal 22 giugno al 7 
agosto

Dal 24 agosto all’11 
settembre

dal lunedì al venerdì, 
dalle ore 8:00 alle ore 

14:00

6- 15 anni

#DistantimaUniti Coop.Soc. Il Mondo Laboratorio didattico “...In 
viaggio verso l’autonomia” 
Via C.L. Gabrielli n.15/a

Dal 29 giugno al 31 
agosto

dal lunedì al venerdì, 
dalle ore 8:00 alle ore 

13:00

3-5 anni
6-11 anni

12-17 anni 

Divertirsi in Armonia Istituto Divino 
Amore

Scuola dell’Infanzia 
Divino Amore Piazza del 

Redentore n.10

Dal 18 giugno al 31 
luglio

dal lunedì al venerdì, 
dalle ore 7:30 alle ore 

13:30 

3-5 anni

C.R.E. Veritatis 
Splendor 2020

Coop. Soc. Veritatis 
Splendor

Campo scuola di atletica 
leggera Via Sgattoni n.51

Dal 22 giugno al 7 
agosto

dal lunedì al venerdì, 
dalle ore 8:00 alle ore 

16:00

3-5 anni
6-11 anni

12-17 anni 

La Contea Coop. Soc. Capitani 
Coraggiosi 

Centro di educazione 
ambientale “La Contea” 

C.da S. Lucia n.25

Dal 15 giugno al 7 
agosto

Dal 17 agosto all’11 
settembre

dal lunedì al venerdì, 
dalle ore 8:00 alle ore 

14:30

3-5 anni
6-11 anni

12-17 anni 

Centro ricreativo estivo 
“Barbalbero”

Coop. Soc. Capitani 
Coraggiosi 

Centro per l’Infanzia 
“Barbalbero” Via Ferri 

n.17

Dal 15 giugno al 7 
agosto

dal lunedì al venerdì, 
dalle ore 8:00 alle ore 

14:30

3-5 anni



Attività estive Opera 
Chesterton

Coop. Soc. Capitani 
Coraggiosi 

Scuola dell’Infanzia 
“Teresa e Pietro Merlini” 
Via Giacomo Leopardi 

n.23

Dal 15 giugno al 7 
agosto

dal lunedì al venerdì, 
dalle ore 8:00 alle ore 

14:30

3-5 anni
6-11 anni

Machecaldofa! 2020 Il Punto onlus Kabina Welcome Via 
Torino n.200

Dal 22 giugno al 11 
settembre

dal lunedì al venerdì, 
dalle ore 8:00 alle ore 

16:00

3-5 anni
6-11 anni

English Summer Camp Mec di Rinaldi 
Fabio

Stabilimento balneare 
“Rivabella” Viale Europa 

n.17

Dal 22 giugno all’1 
agosto

dal lunedì al sabato, 
dalle ore 9:00 alle ore 
13:00, dalle ore 14:00 

alle ore 18:00

6-11 anni
12-17 anni 

Viste le risultanze delle operazioni della Commissione nella seduta del 23/06/2020, come risultante dal 
verbale conservato agli atti dello scrivente Servizio, che è dichiarato parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento ancorché non materialmente allegato; 

Considerato che  la  Commissione giudicatrice,  ha ritenuto formalmente conforme la  documentazione 
allegata  ai  progetti  presentati,  non  entrando  nel  merito  della  valutazione  specifica  degli  stessi  come 
disposto dal DPCM 11 giugno 2020; 

Ribadito che con l’elaborazione e la presentazione del progetto organizzativo il soggetto proponente si 
assume la piena responsabilità dello stesso, in condivisione con le famiglie, nei confronti dei bambini e 
degli adolescenti accolti, anche considerando il particolare momento di emergenza sanitaria in corso;

Rilevato, altresì, il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle norme di cui agli 
artt. n. 2, co. 3 (estensione del Codice di comportamento), e n. 15, co. 2 e 8, del Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici adottato da questo Ente comunale;

Attestato che, a norma di quanto previsto dall’art. 42 del Codice, non esiste conflitto di interesse fra il  
firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso;

Visti: 
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e  
s.m.i., in particolare: l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
-  la  DCC n.  4  del  01/02/2020 ad oggetto:“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  2020/2022,  SCHEMA  DI  BILANCIO  DI  
PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 E RELATIVI ALLEGATI”;
-  la DGC n.142 del 30/07/2019 ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-
2020-2021, Piano degli Obiettivi (P.D.O) e Piano della Performance 2019-2020-2021”;

Atteso, infine,  il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato 
dal Segretario Comunale con proprio atto n.852 del 03 luglio 2019 e comunicato agli uffici con nota 
circolare prot. n. 44729 del 05/07/2019; 

Ritenuto, infine,  che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del  
D. Lgs. N° 267/2000, e, pertanto, di poter provvedere in merito; 

DETERMINA

1. di considerare quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2. di approvare e far proprio il verbale citato in parte narrativa; 



3. di stilare, pertanto, l’elenco dei Centri estivi operanti nel Comune di San Benedetto del Tronto per 
l’estate 2020: 

DENOMINAZIONE SOGGETTO 
GESTORE

LUOGO DI 
SVOLGIMENTO

PERIODO GIORNI ED ORARI FASCIA DI ETA’

Un’estate tra gli alberi Coop. Soc. “A 
Piccoli Passi”

Parco Annunziata (via 
Gronchi)

Dal 29 giugno al 14 
agosto

dal lunedì al venerdì, 
dalle ore 8:00 alle ore 
12:00, dalle ore 14:30 

alle ore 18:30

6-11 anni

Summer Camp 
Tangram

Tangram 
Soc.Coop.Soc.

campo da rugby “Nelson 
Mandela” (via Guido 

Gonnella)

Dal 22 giugno al 31 
agosto

dal lunedì al venerdì, 
dalle ore 8:00 alle ore 

16:30

3-5 anni
6-11 anni1
2-17 anni

Camp smile Brainjog Kinder Park (via N. 
Paganini n.10)

Dal 22 giugno al 7 
agosto

Dal 24 agosto all’11 
settembre

dal lunedì al venerdì, 
dalle ore 8:00 alle ore 

14:00

6- 15 anni

#DistantimaUniti Coop.Soc. Il Mondo Laboratorio didattico “...In 
viaggio verso l’autonomia” 
Via C.L. Gabrielli n.15/a

Dal 29 giugno al 31 
agosto

dal lunedì al venerdì, 
dalle ore 8:00 alle ore 

13:00

3-5 anni
6-11 anni

12-17 anni 

Divertirsi in Armonia Istituto Divino 
Amore

Scuola dell’Infanzia 
Divino Amore Piazza del 

Redentore n.10

Dal 18 giugno al 31 
luglio

dal lunedì al venerdì, 
dalle ore 7:30 alle ore 

13:30 

3-5 anni

C.R.E. Veritatis 
Splendor 2020

Coop. Soc. Veritatis 
Splendor

Campo scuola di atletica 
leggera Via Sgattoni n.51

Dal 22 giugno al 7 
agosto

dal lunedì al venerdì, 
dalle ore 8:00 alle ore 

16:00

3-5 anni
6-11 anni

12-17 anni 

La Contea Coop. Soc. Capitani 
Coraggiosi 

Centro di educazione 
ambientale “La Contea” 

C.da S. Lucia n.25

Dal 15 giugno al 7 
agosto

Dal 17 agosto all’11 
settembre

dal lunedì al venerdì, 
dalle ore 8:00 alle ore 

14:30

3-5 anni
6-11 anni

12-17 anni 

Centro ricreativo estivo 
“Barbalbero”

Coop. Soc. Capitani 
Coraggiosi 

Centro per l’Infanzia 
“Barbalbero” Via Ferri 

n.17

Dal 15 giugno al 7 
agosto

dal lunedì al venerdì, 
dalle ore 8:00 alle ore 

14:30

3-5 anni

Attività estive Opera 
Chesterton

Coop. Soc. Capitani 
Coraggiosi 

Scuola dell’Infanzia 
“Teresa e Pietro Merlini” 
Via Giacomo Leopardi 

n.23

Dal 15 giugno al 7 
agosto

dal lunedì al venerdì, 
dalle ore 8:00 alle ore 

14:30

3-5 anni
6-11 anni

Machecaldofa! 2020 Il Punto onlus Kabina Welcome Via 
Torino n.200

Dal 22 giugno al 11 
settembre

dal lunedì al venerdì, 
dalle ore 8:00 alle ore 

16:00

3-5 anni
6-11 anni

English Summer Camp Mec di Rinaldi 
Fabio

Stabilimento balneare 
“Rivabella” Viale Europa 

n.17

Dal 22 giugno all’1 
agosto

dal lunedì al sabato, 
dalle ore 9:00 alle ore 
13:00, dalle ore 14:00 

alle ore 18:00

6-11 anni
12-17 anni 

4. di  stabilire, a seguito sia  del DPCM 11 giungo 2020, sia del successivo Decreto  del Presidente 
della Giunta Regionale n. 194 del 12 giugno 2020, la non necessità nel trasmettere al Comune 
entro 5 giorni, prima dell’avvio delle attività, l’elenco dei bambini iscritti e la composizione dei 
gruppi (Educatore / Operatore – Bambini assegnati al gruppo)  ed il suo aggiornamento essendo 
sufficiente tenere un apposito registro  ove annotare giornalmente le presenze dei minori e degli 
adulti e la relativa composizione dei gruppi;

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale per le Marche entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto; 

6. di  dare atto che il  presente provvedimento è  accessibile  dall'home page del  sito  internet  del 
Comune di San Benedetto del Tronto, sezione “Atti amministrativi”, e sarà reso reperibile ai sensi 
dell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente/Provvedimenti”.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
              Dott. Antonio Di Battista1

Il DIRIGENTE
 ex Decreto Sindacale 6/2017

POLITICHE SOCIALI WELFARE DEL 
CITTADINO E SVILUPPO STRATEGICO

dott.ssa Catia Talamonti2

1Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 25/06/2020 n°  1553  del Registro di Pubblicazione.

Il Responsabile della pubblicazione
Segreteria Generale

___________________

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 25/06/2020  al 09/07/2020.

Il Responsabile della pubblicazione
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Responsabile della pubblicazione

Segreteria Generale
___________________


